Confert amaracus areas hortorum complens & fronde viventi ripas. Ad hunc locum Scholiastes. ὁ πῦσα εἰς τοὺς ἀνδρῶν, ἢ τοὺς πρᾶσις, ἢ τῶν κήπων & τοὺς ἀναχῶσαι τῶν πρᾶσι μῶν ἀνδρῶν, & φουτίστῃ. Licet nec Galenus, nec Nicander laudent sampfuchum Ægyptium, tamen à Columella libro decimo in hortulo probatur:

Grataque jam veniat hilari sampfucha Canapo.

Canopus urbs Ægypti, satis celebris. Dioscorides herbam inquit esse per terram repentem, foliis hirsutis, tenuioris calaminthæ æmulis. Licet Theophrastus, qualia habeat folia non tradat, attamen parva esse, ipsamque stirpem ramosam, ex eodem probari satis potest. Nam inter suffrutices recēset sampfuchum. Idem Dioscorides lib. 1. cap. 58. quæ folia eligenda sint docet: εὐκίχρον ἢ τὸ μαλάχλωρον τῆς χροῆς σάμφυχον ἐπὶ πολὺ ὄζον, μετρίως δριμύ. Verum sampfuchum colligito ex viridi nigro, plurimum odoratum, ac mediocriter acre. De sampfuchi odore vide Theophrastum lib. 4. de caus. cap. 22. Ob odoris præstantiam à Theophrasto inter aromata, & ea ex quibus unguenta parantur pretiosissima, & suaveolentia, lib. 9. cap. 7. recensetur, & adnumeratur. Eadem de causa inter coronarias plantas non ultimum locum habet, maximè nuptialibus. Catullus Hymenæi tempora cingit amaraco.

Cinge tempora floribus
 Suaveolentis amaraci.

Floris umbram laudat 1. Æneid. Virgilius in his verbis:

Vbi mollis amaracus illum
 Floribus, & dulci adspirans amplectitur umbra.

Potatoribus tamen corona ex amaraco inimica, ut Athenæus lib. 15. scribit. Ἀσκήσιον ἢ κινητικόν ὄντα τῆς κεφαλῆς, καὶ ἀμαράκιον ἐ ἀπᾶσις τὰς κερῶν διαρρήξῃς ἢ βαρύνει ἄλλως κεφαλῶν ἀσπέρησιον. Tum etiam violæ albas, quæ odore caput firmant,

riunt, *Scoronam ex amaraco, & quicquid opplere ac gravare alioquin caput possit, rejecerunt.* Atque hæc de amaraco veteres. An ad recentiorum cognitionem amaracus pervenerit: indagandum. Botanici, majoranam, sic dictam, quod majori cura diligentiaque, quam cæteræ colatur, feraturque pro sampfuchum habent. Malunt alii eandem majoranam inarum, & maro nomen inditum contendunt, negantque sampfuchum esse. His moti rationibus, quod cauliculis surgat rectis, cum serpere per terram veteres tradant sampfuchum. Respondeo, in rectum altumque assurgere majoranam, si crebro tondeatur, ac luxuriare impediatur: verum, si negligatur, humi pro-cumbere, ac serpere, flexili mollitie nutantibus furculis, & in terram curvatis. Sed aliter adversariorum auctores. Pena & Lobelius respondent, reperiri majoranæ speciem, multo rariorem, humi repentem, quod non erectis erigitur aut fruticat ramulis, uti vulgaris, sed in cespitem caducis, serpilli modo, cui alioquin persimilis folio, effigie & magnitudine; cujusmodi, quæ in Belgio Nervii creverat sedulo pharmacopæo Ioanni Mouton, & Antverpiæ Coudenbergio, stirpium peritissimo. Hujus semen Hierosolymis sibi allatum ab ambulone, in historiis scribit Lobelius. Sed aliud quid vetat majoranam esse sampfuchum. Sampfuchi folia, ut Dioscorides lib. 1. tradit, colore sunt ex virore nigricantia. Majoranæ verò incana è virore albicantia; qualia etiam habet, amaracus repens, cujus meminit Lobelius. Amaraci hujus ramulos foliaque eleganter exsiccata in horto hyemali Clusii, summi botanici invenimus. Majorana humilis & fruticosa stirps est candicans, & suavis admodum odoris, sesquipedem, aut palmum alta, cauliculis, sive furculis tenuibus in plures alas divisis, & in latitudinem expansis, circa quos foliola sunt penè rotunda, mollia & incana, sed hyeme magis virentia; & in summo flosculi candidi, perpusilli, è spicis heracleotici origani similibus exeuntes, exiguis videlicet, oblongis, & squamatim compactilibus. Succedit semen admodum parvum, colore spadiceo, radice nititur multifida, lignosa, & perenni. Semine satum eadem ætate fructificat, & binis è singulis geniculis ramulos profert; postquam verò adoleverit incertus fit ramulorum ordo. Odorem habet fragrantem, admodum jucundum, ac suavem; saporem verò tenuem & subacrem. Caput tam gustu, quam olfactu veluti futuro somno mulcet & mitigat. Unde iterum colligitur, non esse veterum amaracum: nam hæc potatoribus inimica, majorana amica. Vino addita gratiam conciliat, ac ne vini vapores cerebrum tentent, impedit. Reperitur majorana hæc quandoque major, subinde tenuior ac minor, odoreque præstantior; quandoque lætioribus, quandoque angustioribus foliis, ut plurimum erecta, raro repens. Quidam botanici hanc marum Dioscoridis esse asserunt, quod libro 3. cap. 49. describit. *Μάρον ἢ ὑσάβερον, ποικύνην, φευγαίωδες, ὁμοία τῷ ἀνθεὶ ὀρεζάνῳ. τὰ ἴδη φύλλα τούτου λευκότερα ποικύνη, καὶ τὸ ἀνθὸν ὑσάβερον. ἔχει δὲ δύναμιν. ὁμοίαν σισυμβρίῳ &c.* Ad finem capitum additum est, *καταταὶ δὲ καὶ Μαγνησίαν καὶ θράκην ἰσχυρῶς.* Marum, seu *hysovirium herba vulgo cognita, surculosa, flore origani, at tamen foliis multo candidioribus, ac flore odoratioribus, vim habet sisymbrio consimilem; juxta Magnesium & Tralleis copiosissime gignitur.* Sed hoc caput adulterinum, ac spurium esse existimant, quod his ferè rationibus probant; quod Marcellus codices antiquissimos viderit, in quibus caput hoc desideratur; tum quod prima Dioscoridis verba parum postremis respondeant. Nam omnibus cognitam esse tradit herbam, cum tamen non in nostro orbe, sed juxta Magnesium & Lydiæ Tralleis plurimum nascatur. Accedit insolens auctoris scribendi modus, qui cum semper congeneres herbas uno loco recenseat, hanc ab origani familia disjunct, & inter alias nostrates herbas odoratas, ut meliloron, baccarim, numeravit, et si ad Magnesium & Tralleis nasci scribat. Ad hæc facilis, & in promptu responsio. Caput hoc negligentia exscribentis in codicibus memoratis fuisse prætermisum. Nam apud Oribasium, qui Dioscoridem quam fidelissimè exscripsit, habetur. Verba illa *ποικύνην* adjecticia spuria sunt, & ex margine, vel aliunde in codicem irrepsere. Ea enim non agnoscit Oribasius. Nec verba Dioscoridis uti in vulgatis leguntur codicibus, adeò dissona, aut parum respondentia, ut volunt. Facile fieri potuit, marum fuisse herbam vulgo cognitam, & tamen ex magnesia ad Græcos allatam. Acorus vulgo cognita, & tamen ex Ponto, Galatiaque adfertur. Dictamnium, Cretense optimum, & aliunde adfertur quam ex Creta, & tamen nulli pharmacopæo, vel seplasiario ignotum. Idem de Maro dicere licet.